O Vereador Ricardo Teixeira no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei

Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a

seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº 49/2026

Requer à Mesa que seja encaminhado expediente ao Senhor Prefeito, Gustavo Botogoski,

para que determine à Secretaria Municipal competente, para que seja estudado a

possibilidade de implantar vagas de estacionamento (remansos) na Rua Ten. Benedito

Nepomuceno em frente a empresa Branco.

JUSTIFICATIVA

Justifico a proposição, considerando que a solicitação para A implantação de vagas de

estacionamento em formato de remanso na Rua Tenente Benedito Nepomuceno,

especificamente em frente à empresa Branco, justifica-se pela necessidade estratégica de

organizar o fluxo viário e potencializar o desenvolvimento econômico da região. A medida

visa oferecer maior comodidade e segurança aos clientes e fornecedores, eliminando

gargalos no trânsito e evitando o estacionamento irregular que prejudica a fluidez da via.

Ao facilitar o acesso físico aos estabelecimentos locais, a intervenção irá fomentar o

comércio local, estimulando o consumo e fortalecendo a dinâmica empresarial do bairro por

meio de uma infraestrutura urbana mais funcional e acolhedora. Por isso, solicito ao Distinto

Plenário que vote favorável a esta Indicação, sendo encaminhada à Mesa Diretora para

que tome as providências cabíveis.

  Câmara Municipal de Araucária, 13 de janeiro de 2026.

RICARDO TEIXEIRA

             VEREADOR

		2026-01-13T16:11:25-0300
	RICARDO TEIXEIRA DE OLIVEIRA:030.676.329-07 1